
Quarta-feira, 22 de

Junho de 2022

Edição 1114

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1114 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de junho de 2022

 Portaria n° 35/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais;

CONSIDERANDO o objetivo de cooperação entre os Entes Públicos e de exercício 
funcional integrado das atividades administrativas;

CONSIDERANDO os bons préstimos, no sentido de adequar servidores públicos 
qualifi cados, para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes, 
numa forma de parceria entre as esferas governamentais;

CONSIDERANDO que tal concessão visa atender a uma fi nalidade pública, observado 
os princípios da legalidade, efi ciência, moralidade e publicidade, insculpidos na Carta 
Magna da Nação;

CONSIDERANDO o Termo de Aditamento nos autos do Processo n°1552/2021;

RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n°1909/2021, publicada no D.O. do dia 10/09/2021, 
que deferiu a cessão da servidora CYNTHIA AZEREDO CORDEIRO, Médica Socorrista, 
matrícula n° 9021, lotada na Prefeitura Municipal de Macaé, anteriormente cedida para 
exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal de Saúde;

Receber por cessão a servidora CYNTHIA AZEREDO CORDEIRO, Médica Socorrista, 
matrícula n° 9021, lotada na Prefeitura Municipal de Macaé, para exercer suas atividades 
laborativas na Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, fi cando o órgão cessionário 
responsável pelo ônus do servidor (em regime de ressarcimento), regularizando os períodos 
de 01/01/2021 a 31/12/2021, e 01/01/2022 a 31/12/2022, podendo ser renovada. 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2022.

Wladimir Barros Assed Matheus de Oliveira
- Prefeito –

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

P!"#$"%$ Nº 896/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 086/2021 que nomeou, Simone Campos 
Bianchi dos Guaranys, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, a função gratifi cada de Diretor de Supervisão Escolar, Símbolo FG 3, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de junho de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°897/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 110/2022, Kaline Martins Rangel, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Diretor de Supervisão Escolar, 
Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de junho de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°898/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 75/2022, Elisete Nogueira Miranda, para exercer na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em comissão de Encarregado de Unidade 
Descentralizada, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 21 de junho de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

 Portaria nº 405/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora abaixo relacionada, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia, para exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal da 
Infância e da Juventude, pelo período de 01/06/2022 até 31/12/2024.

MATRÍCULA NOME CARGO

17378 ANGELA MARCIA MAIA VIEIRA PEDAGOGO

21321 PROFESSOR

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2022. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA SMDHS Nº 104/2022   

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador 
de Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato e Mariana 
Andrade Corrêa de Brito, matrícula nº 41.099, Coordenadora da Rede Socioassistencial 
Privada do SUAS, para atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere ao Contrato 
nº 0156/2022-Processo nº 2021.129.000021-8-PR-Objeto: Aquisição de mobiliários para 
atender as necessidades da APAPE-Associação de Pais de Pessoas Especiais ,nos termos 
do Convênio 887743/2019.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 21 de junho de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 105/2022   

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador 
de Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato e Mariana 
Andrade Corrêa de Brito, matrícula nº 41.099, Coordenadora da Rede Socioassistencial 
Privada do SUAS, para atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere ao Contrato 
nº 0155/2022-Processo nº 2021.129.000063-1-PR-Objeto: Aquisição de mobiliários para 
estruturação da  APAPE-Associação de Pais de Pessoas Especiais ,com fi nalidade de 
atender a demanda do Convênio 887743/2019.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 21 de junho de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 106/2022   

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador 
de Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato e Mariana 
Andrade Corrêa de Brito, matrícula nº 41.099, Coordenadora da Rede Socioassistencial 
Privada do SUAS, para atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere ao Contrato 
nº 0160/2022-Processo nº 2021.129.000077-8-PR-Objeto: Aquisição de eletrodomésticos 
para atender as necessidades da APAPE-Associação de Pais de Pessoas Especiais ,como 
fi nalidade  atender a demanda do Termo de Convênio 887743/2019.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 21 de junho de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 107/2022   

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear o Servidor Bruno Bastos Gomes, matrícula nº 40.451, Coordenador 
de Zeladoria e Patrimônio e Transporte, para atuar como Gestor de Contrato e Mariana 
Andrade Corrêa de Brito, matrícula nº 41.099, Coordenadora da Rede Socioassistencial 
Privada do SUAS, para atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere ao Contrato 
nº 0157/2022-Processo nº 2021.129.000079-2-PR-Objeto: Aquisição de equipamentos 
de informática  para atender as necessidades da APAPE-Associação de Pais de Pessoas 
Especiais ,nos Termos do  Convênio 887743/2019.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 21 de junho de 2022.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 1114 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de junho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes do 
Processo nº. 2022.021.000089-3-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº. 114.001 /2022 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente 
contratação direta, por dispensa de licitação, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em fornecimento de serviço de Ornamentação e Buffet para o VII Seminário 
Municipal de Combate ao Trabalho Infantil e o Lançamento do Projeto Social Mais Perto 
promovido pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no valor global 
de R$ 13.710,00 (treze mil, setecentos e dez reais). Determina que sejam adotados os 
procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 13 de junho de 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Matrícula nº. 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Portaria SMS nº 029/2022

Considerando a necessidade de fi xação do profi ssional no território adscrito, de forma 
a permitir o planejamento, a programação descentralizada e o desenvolvimento de ações 
setoriais e intersetoriais da Atenção Básica com impacto na situação, nos condicionantes e 
determinantes da saúde das pessoas e coletividades conforme preconiza a PORTARIA Nº 
2.436, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017;

Considerando que a movimentação de profi ssionais no território adscrito e no cadastro 
nacional de estabelecimento de saúde (cnes) ocasiona perda de informações e da produção 
ambulatorial;

Considerando que a perda de informações e da produção ambulatorial ocasiona a 
redução nos indicadores de saúde, principalmente os indicadores do PREVINE BRASIL, 
causando a redução de recursos fi nanceiros na Atenção Básica;

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,

RESOLVE:
Art. 1° - Fica proibido a movimentação de profi ssionais nas Unidades Básicas de 

Saúde e no CNES  sem autorização escrita do Secretário Municipal de Saúde ou do 
Subsecretário Adjunto de Atenção Básica, Vigilância em Saúde e Promoção ou do Diretor 
de Atenção Básica;

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de junho de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000185-8-PR
Adesão a Ata de Registro de Preços nº. 046/2021 – Pregão Presencial nº 033/2021 da SMS 
da Prefeitura de Saquarema – RJ. 
Termo de Adesão nº. 002/2022
Contrato nº 063/2022
Empresa Contratada: LANCO LTDA.
CNPJ: 00.595.037/0001-00
Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 046/2021, oriunda da Licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 033/2021, da Secretaria Municipal de Saúde de Saquarema - RJ, 
para futura e eventual aquisição de diversos mobiliários hospitalares, que irá atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 1.645.523,07 (um milhão, seiscentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e vinte e 
três reais e sete centavos).
Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Data da Assinatura: 26/05/2022

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000186-5-PR
Adesão a Ata de Registro de Preços nº. 047/2021 – Pregão Presencial nº 033/2021 da SMS 
da Prefeitura de Saquarema – RJ. 
Termo de Adesão nº. 003/2022
Contrato nº 064/2022
Empresa Contratada: MEA MODUL LTDA - EPP.
CNPJ: 11.201.835/0001-26
Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 046/2021, oriunda da Licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº 033/2021, da Secretaria Municipal de Saúde de Saquarema - RJ, 
para futura e eventual aquisição de diversos mobiliários hospitalares, que irá atender a 
demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 284.305,69 (duzentos e oitenta e quatro mil, trezentos e cinco reais e sessenta e 
nove centavos).
Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Data da Assinatura: 26/05/2022

Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO DO OBJETO E 
PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº 2020.045.000110-P-PR
Pregão nº 009/2020
Contrato nº 124/2021
Empresa Contratada: W. LOPES DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 26.086.206/0001-70
Objeto: O presente termo tem por objeto o acréscimo no quantitativo do objeto no percentual 
de 25% (vinte e cinco por cento) e prorrogação de prazo por mais 06 meses da contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de transporte de passageiros, tipo “van” 
e tipo “utilitário” incluindo motorista e combustível, para atender a Secretaria Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 1.221.375,00 (um milhão, duzentos e vinte e um mil, e trezentos e setenta e cinco 
reais).
Prazo: 06 (seis) meses.
Data da Assinatura: 15/05/2022.

Campos dos Goytacazes, 15 de maio de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes 
do processo nº 2022.205.000143-8-PR, conforme parecer da Procuradoria deste 
Município nº 115.002/2022 e sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos 
interesses públicos, com fulcro no art. 25, inciso II c/c art. 13, inciso VI da Lei Federal 
8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação direta, por inexibilidade de licitação, 
objetivando a contratação da empresa DIEGO MARCELO F. TRÁVEZ, inscrita no CNPJ nº 
16.586.641/0001-00, para prestação de serviços técnicos de treinamento e aperfeiçoamento 
de pessoal e mentoria motivacional, através de palestra a ser ministrada pelo professor 
Leandro Karnal, no valor de R$ 136.000,00 (cento e trinta e seis mil). Determina que 
sejam adotados os procedimentos visando à contratação em tela.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de junho de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Matrícula: 40.743

Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0145/2022
PROCESSO Nº 2022.205.000071-9-PR
TOMADA DE PREÇO: Nº 0009/2022

CONTRATADA: ÚNICA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ Nº 08.621.546-0001/71
OBJETO: obra de Reforma do CIEP Prof.ª Carmem Sylvia Carneiro, localizada na Rua 
Edgard Monteiro, n° 1740, Parque Eldorado, Campos dos Goytacazes – RJ

VALOR GLOBAL: R$ 762.380,39 (setecentos e sessenta e dois mil, trezentos e oitenta 
reais e trinta e nove centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA em 06 (seis) 
parcelas, de acordo com as medições procedidas pela fi scalização da Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura.

PRAZO CONTRATUAL: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 1º de Junho 2022.

PUBLIQUE-SE.

Em 10 de Junho de 2022.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

RELAÇÃO DE PROCESSO APROVADO PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
ADIANTAMENTO.

PROCESSO N°

2022.004.000073-2-CA
2022.004.000070-0-CA
2022.004.000072-5-CA
2022.004.000043-0-CA
2022.004.000071-8-CA

Alex Anselmet Ribeiro
Ana Paula Bernardes Silva Martins
Antonio Cesar Azevedo Gomes
José Aluisio Peixoto Barreto 
Tawan Azeredo Gonçalves

Campos dos Goytacazes, 20 de Junho de 2022.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal de Transparência e Controle

CRC/RJ – 088327/O-8 - Mat. 40.414

Secretaria Municipal da Transparência e Controle



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1114 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de junho de 2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RECONHEÇO E RATIFICO com base no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e a vista 
do Parecer n.º 119.005/2022, da Procuradoria-Geral do Município, a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO – processo 2022.219.000052-1-PR, com fundamento no art. 25, da Lei 
Federal nº 8.666/93, cujo objeto consiste na contratação do Instituto Brasileiro de Petróleo 
e Gás – IBP, para locação de espaço e montagem de stand para participação da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes na 20ª Feira Rio Oil Gás 2022.

Campos dos Goytacazes, 21 de junho de 2022.

Marcelo Neves Barreto
Secretário de Petróleo, Energia e Inovação

Matrícula: 40.514

Secretaria Municipal de Petróleo, Energia e Inovação

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2022.206.000074-9-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município, nº 
114.004/2022 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses públicos, 
com fundamento no art. 24, I da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA a presente 
contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto “Obras de Reforma da 
Praça Santa Helena – Rua Júlio Barcelos, em frente à Paróquia Santa Helena - Jockey 
Club - Campos dos Goytacazes-RJ,  cuja CONTRATADA é a empresa L M MEDEIROS 
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 45.216.018/0001-63, pelo prazo 
de 30 (trinta) dias, no valor global de R$29.304, 69 (vinte e nove mil, trezentos e quatro reais 
e sessenta e nove centavos). Determina que sejam adotados os procedimentos visando à 
contratação em tela.

PUBLIQUE-SE.

Em, 20 de junho de 2022.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!%&#'* M+7'"';<= >! O?#<@ ! I7K#<!@%#+%+#<

Matrícula nº 40.774

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

Processos de prestação de contas de adiantamento despachado pelo Presidente da 
Fundação Municipal de Saúde, APROVADO nos termos da INSTRUÇÃO NORMATIVA 

SMTC N. 001/2019   e Lei nº 8.879 de 12 dez 2018.

              PROC. Nº                            NOME

2022.099.000028-9-CA             LUIS CLÁUDIO GOMES REIS
2022.099.000029-6-CA             CLAUDINA PEREIRA NAVARRO LANÇA
2022.099.000030-8-CA             GASIELLE GONÇALVES PINHEIRO
2022.099.000032-2-CA             MILENA CASTELAR CHALITA
2022.099.000033-P-CA             LEORNARD VINCE DOMINGUES DA SILVA
2022.099.000034-7-CA             WELLINGTON DE MOURA SANTOS

ARTHUR BORGES MARTINS DE SOUZA
Presidente Da Fundação Municipal De Saúde

Fundação Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, reconhecida a validade dos atos integrantes 
do processo nº.2022.044.000063-4-PR, conforme parecer da Procuradoria deste Município 
nº.114.002/2022 e, sendo a dispensa de licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/1993 e na Lei 8.245/91, ratifi ca e homologa a 
presente contratação, por dispensa de licitação, tendo o contrato como objeto a aquisição 
de material ambulatorial e  fi sioterápico, para atender às demandas da FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, em caráter emergencial, no valor total de 
R$ 13.888,00 (Treze mil, oitocentos e oitenta e oito reais). Determina que sejam adotados 
os procedimentos visando à contratação em tela.

Campos dos Goytacazes, 15 de Junho de 2022.

FABIANO DE PAULA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 40.798

Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 1114 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de junho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1114 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de junho de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 1114 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de junho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1114 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de junho de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 1114 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de junho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1114 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de junho de 2022

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 187/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o servidor abaixo relacionado, para comparecer a Avaliação Médica, que será 

realizada no dia 28 de junho de 2022 (terça-feira) às 14h00, na sede do PREVICAMPOS, 
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

MARIA TERESA PEREIRA MONTEIRO 17423 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 188/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) SONIA CRISTINA GOMES SOARES, matrícula n°: 21017 para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de junho de 2022 (terça-feira) 
às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.204.003231-5-PA – 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos

 ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 189/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) ELIANE PRADO LEITE SALES, matrícula n°: 17342 para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de junho de 2022 (terça-feira) 
às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.204.005062-2-PA – 
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 190/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a). CINTIA DE FATIMA BARRETO DE CARVALHO, matrícula n°: 

23431 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de junho de 2022 
(terça-feira) às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.006214-
7-PA – REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 1114 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de junho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 191/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) LARA GONÇALVES BARRETO RODRIGUES, matrícula 

n°: 35046 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de junho de 
2022 (terça-feira) às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 
173, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2021.204.004703-5-PA – READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 192/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a). MICHELLI PAES GONÇALVES DA SILVA, matrícula n°: 100544 

para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 28 de junho de 2022 (terça-feira) 
às 14h00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos 
dos Goytacazes - RJ, conforme solicitação feita no Processo nº. 2021.037.000117-5-PA – 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 de junho de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO 05/2022

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de junho de 2022, às 9h, na sede do Instituto de Previdência 
dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes, RJ - PREVICAMPOS, Autarquia 
inscrita no CNPJ/MF sob o n”- 03.388.502/0001-20, com sede na Avenida Alberto Torres, 
173, Centro, nesta cidade, conforme Edital de Convocação n° 012/2022, publicado no 
Diário Ofi cial no dia 14 de junho de 2022, iniciou-se a Reunião Ordinária do Comitê de 
Investimento de 2022, cuja pauta trata de:
1) Avaliação dos Investimentos que compõe o patrimônio dos diversos segmentos de 
aplicação do Previcampos;

2) Assuntos gerais.

Fizeram presentes na Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos os seguintes componentes: 
WILSINEI GOMES DE SOUZA, WENILDE NADIA PEREIRA GOMES, GESY DO COUTO 
SALLES, PAULO FERNANDO TAVARES BALTAZAR, MANUELA RODRIGUES 
D`OLIVEIRA PORTUGAL e ANA PAULA BERNARDES SILVA MARTINS. Estavam 
presentes na Reunião o Diretor-Presidente do PREVICAMPOS, MARIO TERRA 
ARÊAS FILHO, ROBSON NETO BARRETO, Diretor Administrativo e Financeiro e 
LEONARDO CAMPINHO DE SIQUEIRA, Assessor Jurídico, que secretariou a reunião. 
Iniciada a reunião, verifi cando a existência de quórum, deu-se início a ordem do dia. 
Passado ao PRIMEIRO ITEM da pauta e iniciada a reunião, foi dito que a sugestão do 
Comitê de investimento quanto a aplicação de R$ 22.700.00,00 (vinte e dois milhões 
e setecentos mil reais) foi aprovada pelo Conselho Deliberativo e que a aplicação foi 
efetivada desde o dia 01 de junho de 2022 nas respectivas instituições fi nanceiras 
sugeridas. Após isso, foram apresentados os relatórios das aplicações realizadas e suas 
respectivas amortizações, conforme a decisão do Conselho Deliberativo. Foi dito que o 
Previcampos hoje está dentro da meta prevista na Política de Investimentos aprovada, 
e que o ideal é que a análise das carteiras dos fundos seja realizada de 3 (três) em 
3 (três) meses. Foi informado também que o curso para a certifi cação de gestão de 
RPPS provavelmente irá ser iniciado em agosto e a ideia inicial é que o Previcampos 
forneça um curso online (EAD) e que cada integrante do Comitê de Investimentos seja 
resposável pelos seus estudos, entretanto, será avaliada a possibilidade, os custos e 
a logística mais adequada em se realizar o curso presencial. Por fi m foi informado que 
desde o início da atual gestão do Previcampos já foram aplicados R$ 41.700.000,00 

(quarenta e um milhões e setecentos mil reais). Em ASSUNTOS GERAIS, foi sugerido 
que sejam solicitadas aos Bancos que transacionam com o Previcampos as posições 
das carteiras no mercado fi nanceiro para a análise de futuras e eventuais aplicações, 
ao invés de buscar a contratação de uma empresa. Fica designada a próxima 
reunião do Comitê de Investimentos para o dia 26 de julho de 2022, as 9h na sede do 
Previcampos. Nada mais restando a ser deliberado foi encerrada a reunião ordinária do 
Comitê de Investimento, cuja ata foi lida, aprovada e assinada por todos os presentes. 

MARIO TERRA ARÊAS FILHO
Presidente do Previcampos

LEONARDO CAMPINHO DE SIQUEIRA
Secretário

ROBSON NETO BARRETO
Diretor Financeiro

COMITÊ DE INVESTIMENTO
Titulares

WILSINEI GOMES DE SOUZA

ANA PAULA BERNARDES SILVA MARTINS

WENILDE NÁDIA PEREIRA GOMES

GESY DO COUTO SALLES

MANUELA RODRIGUES D´OLIVEIRA PORTUGAL

COMITÊ DE INVESTIMENTO
Suplentes

BENILSON AMARO BARCELOS PARAVIDINO

PATRÍCIA GONÇALVES BARRETO

ROSANA ROSA RIBERO

KÉSYA ROSÁRIO DE OLIVEIRA BARBOZA PAES

PAULO FERNANDO TAVARES BALTAZAR

JARI – JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO – 
MAIO 2022

INDEFERIDOS

NÚMERO DO PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO

000629 H29557978

000823 H29530817

000979 H29567529

001091 H29570018

000741 H29559494

001021 H29558210

000993 H29598299

001035 H29597997

000789 H29512420

DEFERIDOS

NÚMERO DO PROCESSO AUTOS DE INFRAÇÃO
000779 H29585627
001076 H29580519
000788 H29486484

Nelson Godá
Presidente IMTT

Mat.: 40.605

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

Procon



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1114 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de junho de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 1114 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de junho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1114 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de junho de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 1114 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de junho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1114 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de junho de 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 1114 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 22 de junho de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 013/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
considerando que o prazo para interposição de recurso transcorreu “in albis”, torna público e 
comunica aos interessados que realizará sessão para abertura dos envelopes de proposta 
das empresas habilitadas, na TP nº. 013/2022, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Obra de Reforma do CEPOP – Centro de Eventos Populares Osório Peixoto 
– Rua Monsenhor Jomar Vasconcelos Viana, n° 66-254 – Vila da Rainha, Campos dos 
Goytacazes/RJ. 

Data e horário da sessão: 23 de junho de 2022 às 15h (quinze horas).

Local: Sede da CPL, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - 
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 21 de junho 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003/2022

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º, da Lei Federal 
nº 10.520/2002, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº 003/2022, que estava 
ADIADA “SINE DIE”, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material médico-
hospitalar para atender as UTI’s e Centros Cirúrgicos, conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência, visando garantir a assistência aos pacientes da 
Fundação Municipal de Saúde. 

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 07 de julho de 2022, 
às 10h (dez horas).

O NOVO EDITAL, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da 
PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 21 de junho de 2022.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA Nº 0171/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Lívia da Silva Terra, para exercer o cargo de provimento em co-
missão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Anderson Rangel Borges, Símbolo 
CC-1 – N3, com vigência a partir de 1º de junho de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de junho de 2022, 345º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 4º, da Lei Federal 
nº 10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna 
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão 
Eletrônico nº 010/2022, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa para execução de serviço de engenharia para 
reparação do CRAS Chatuba (Carvão) – Rua Maçaranduba, s/n°, Condomínio 
Oswaldo Gregório - Campos dos Goytacazes/RJ, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h do dia 14 de junho de 2022.

Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 31 de maio de 2022.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro

Câmara Municipal


		2022-06-21T17:31:52-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




